
 

 

 

３月を迎えて 

  

 

後藤 京子 

令和６・７年度練馬区教育課題研究指定校を受け、「今や未来を自分ごととして考えられる児

童の育成～ＥＳＤの視点に立った主体的・協働的な学びを通して～」をテーマのもと、児童とと

もに、生活科・総合的な学習の時間を通して研究に取り組んでまいりました。集大成として行い

ました２月 20日の研究発表会では、おかげさまで区内はもとより、他市区の教育関係者 200名

を超える方にお越しいただき、本校の取り組みについて発表することができました。受付や、最

寄り駅からの案内、校内の案内、接待等、保護者の皆様に大変お世話になりました。ありがとう

ございました。教職員も一致団結して子どもの指導にあたって参りました。 

子どもたちにとっての学びはこれで終わりではありません。今回の学んだ、何かを知りたいと

思ったときに、あふれる情報から必要なものを選び、誰かに伝えたり、その情報を活用したりし

て解決していく力は、きっと、生涯に渡っての学びを支える大きな力となることでしょう。地域

から広く世界で起こっている様々な課題を「自分事」として捉え、探究し続ける春日小の子ども

たちであってほしいと願っています。 

 

今年度も３月を残すのみとなりました。令和８年度の本校の教育課程について、変更点を中心

にお知らせいたします。 

◇ 始業式と入学式を別日にします。 

これまで、始業式と入学式を同日に行っておりましたが、２日に分けて行います。 

・始業式 令和８年４月７日（火） 

 ２年生から５年生までは、始業式後、下校となります。 

 ６年生は、全学級の机・椅子の移動後、入学式の準備をして下校となります。 

・入学式 令和８年４月８日（水） 

 受付 13時 00分から 13時 15分 

 開式 13時 30分 

 参加は、１年生、１年生の保護者、本校職員、６年代表児童、ご来賓です。 

２年生から６年生は、通常の午前授業となります。給食はありません。  

◇ ご希望の保護者に行っていた２学期の個人面談を、保護者会に変更します。 

令和８年度は７年度に比べ、授業日数が減ってしまうことを受け、授業日数確保のため、

希望制の個人面談を保護者会にいたします。 

◇ 学校公開日の月を変更します。 

令和８年度学校公開日 

   ６月 13日（土） 

９月 12日（土） 

11月 14日（土） 

２月 13日（土） 

この一年間、保護者の皆様には常に、子どもたちに寄り添い、励ましていただきました。時に

は教職員にも温かい言葉をかけていただきました。年度末にあたり、保護者の皆様、地域の皆様

の学校へのご理解、ご協力に対し、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

令 和 ８ 年 ２ 月 ２ ７ 日 

練馬区立春日小学校 

校  長    後藤  京子 

学 校 通 信   ３ 月 号 


